31761069783926

Digitized by the Internet Archive
in 2010 with funding from
University of Toronto

<http://www.archive.org/details/commentariainsac10lapi>

CORNELII A LAPIDE
C O M M E N T A R I A
IN
SACRAM SCRIPTURAM.

COMMENTARIA IN SACRAM SCRIPTURAM

AUCTORE R. P.

CORNELIO CORNELII A LAPIDE

E SOCIETATE IESU

SACRÆ SCRIPTURÆ OLIM LOVANII POSTEA ROMÆ PROFESSORE

EDITIO

XYSTO RIARIO SFORTIÆ

CARDINALI ARCHIEPISCOPO NEAPOLITANO

DIGATA

TOMUS X.

COMPLECTENS COMMENTARIA IN ACTA APOSTOLORUM, EPISTOLAS CANONICAS ET APOCALYPSIN.

NEAPOLI

APUD I. NAGAR EDITOREM

IN VIA TRINITATIS DE' SPAGNOLI N.^o 33.

M.D.CCC.LIX.

BS
485
L36
1854
t.10

CHRONOTAXIS

ACTUUM APOSTOLORUM,

ADEOQUE TOTIUS PRIMI A CHRISTO CHRISTIANI SÆCULI,

IN OMNIBUS CONSENTIENS ANNALIBUS CARDINALIS BARONII, PAUCIS EXCEPTIS.

Anno a nativitate Christi 34. Tiberii Imperii 18.

ANNO Christi 34. per tres menses inchoato, qui fuit annus mundi 3984. a diluvio 2327. ab Abraham 2035. ab exitu Hebraorum ex Agypto 1530. a templa Salomonis 1051. ab Isaia et Prophetis 800. Olympiadis 202. annus quartus, a Roma condita 783. a capitivate Babylonica 623. a Cyro 565. ab initio 70. hebdomadum Danielis 487. puta in medio 70. et ultima hebdomadæ, uti prophetavij Daniel cap. 9. 26. ab annis Graecorum, sive Seleucidarum 344. a Machabaeis 199. Vnde tabulam Chronologicam quam præfixi Pentateucho hoc inquam anno ætatis sua 34. Christus Dominus, Princeps Pontificum, Ecclesie Hierarcha, redemptor et salvator orbis, sacerdos secundum ordinem Melchisedeck, explexurus vota et promissa Patriarcharum, legis umbras et figuras, ac vaticinias Prophetarum, perficit munus sue legalis et œconomiae in carne, ac redemptions nostra sibi a Patre demandatum: quare pro nobis passus est atrocissima tormenta, et crucifixus inter latrones quasi latro, mortuus est, ut nobis vitam daret die 25. Martii: quo patiter die ante 34. annos obumbrante Spiritu sancto conceperat et incarnatus erat in intemerata Beatae Virginis utero, ut habet communior Doctorum sententia: ac consequenter resurrexit die 27. Martii: ascendit in celum post 40. dies, die quinta Maii: misit Spiritum sanctum in specie linguarum igneiarum die quinquagesima, puta in Pentecoste, die 15. Maii, uti ostendam Acto. 1. 12.

Paulo post ascensionem Christi ante Pentecosten, egenito S. Petro, Mathias sorte suslectus est in locum et Apostolatum Iudea preditoris.

Accepto Spiritu sancto in Pentecoste, illlico Petrus prædicans convertit tria millia hominum, Acto. 2. 41. qui omnes vendebant possessiones suas, et pretia eorum pernabant ad pedes Apostolorum, perdurantes unanimitate in templo, et frangentes circa domos panem, suinebant eum cum exultatione. Paulus post Petrus ad portam templi speciosam sanans claudunt, indeque concionans ad populum, convertit quinque hominum millia: quo circa a Pentecosten incarceratedus, liberè respondet, oportere magis obediens Deo quam hominibus, Act. 3. et 4. Inde cap. 5. Ananiam et Sapphiram sufflantes de pretio agri sui, morte puniri. Post iterum eum ceteris Apostolis incarceratedatur, sed ab angelo liberatus, iubetur concionari in templo: qua de causa a magistratu reductus ad concilium, examinatus et incrimatus, idem quod prius intrepide respondet: agit causam eius Gamaliel. Ipse et ceteri Apostoli flagellati, ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu confumetiam pati.

Eodem anno paulo post Pentecosten, ob murmur Graecorum contra Hebreos, Apostoli crevunt septem Diacon-

A nos: inter quos præcipius, et quasi Archidiaconus eminuit S. Stephanus, qui ardenter et assidue disputans contra Iudeos, eosque convincens, tandem ab eis lapidibus obrutus, glorioso martyrio coronatur die 26. Decembris, Actor. 6. et 7.

Eodem anno, sequenti die, puta 27. Decembris, S. Iacobus frater Domini creator primus Episcopus Ierosolymorum. Ita illico mirifice post Christi ascensum et missiōinem Spiritus sancti crevit Ecclesia, cum Christus ascendens tantum reliquerit duodecim Apostolos, 72. Discipulos, et quingentos Christianos, 1. Corinth. 15. 6.

Anno Christi 35. Tiberii Imp. 19.

Ob Stephanum Iudei insanientes, persecuti sunt cæteros Christianos: hinc illi omnes dispersi sunt per regiones Iudeæ et Samariæ, præter Apostolos. Quocirca Philippus Diaconus Samariæ prædicans, eam convertit. Unde Petrus et Ioannes co profecti sunt, ut baptizatos a Philippo Sacramento Confirmationis communirent. Ibi S. Petrus primum certamen habuit cum Simone Mago. Philip. Act. 8. pus ab angelo raptus, convertit Eunuchum Candace reginæ Aethiopum, qui deinde in Aethiopia fidem Christi propagavit. Censeat multi cum Cardinale Baronio, in eadem persecutione Iudeos invassisse amicissimos Christi, nimurum S. Magdalena, Martham, Lazarum, Maximum, Marcellam, et Iosephum ab Arimathea, eosque navi sine velis et remis impossuisse, ut in alto vi ventorum et fluctuum mergerentur; sed Dei ductu navis, salvis omnibus, Massiliam appulit, ubi Christi fidem disseminarunt; ac tandem Magdalena in prauruptum montem secessit, ubi penitentia, lacrymis et contemplationi vacans, per 30. annos vitam egit angelicam atque ab angelis quotidie rapta in altum, angelicis hymnis pasta, cibum omnem humanum fastidivit.

Anno Christi 36. Pauli Apostoli 1. Tiberii Imp. 20.

Dio 25. Ianuarii Saulus conversus, factus est Paulus. Spিrans enim minarum et cedis in Christianos, calitus prostratus in terram, Christo se dedidit. Unde missus ad Ananiam, ab eo est baptizatus. Ananiæ enim dixerat Deus: *Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel.* Paulus mox Damasci incipit prædicare Christum. Inde abiit in Arabiam: ex qua reddit Damascum, Galat. 1. 17.

Anno Christi 37. Pauli 2. Tiberii Imp. 21.

S. Petrus visioni linteui, in quo erant omnia quadrupedia et serpentes terræ, audiensque: *Surge Petre, occide*

et manduca, cognovit Gentiles admittendos ad Ecclesiam, a quisque praedicandum esse Evangelium. Quare vocatus a Cornelio Centurione, eum cum familia instruxit, et baptizavit, itaque ostium fidei publice Gecotibus patefecit. Unde eodem anno cathedram suam posuit Antiochiae, in ea que sedit septem annos. Quocirca patefacto iam Gentibus Evangelio, codem anno S. Iacobus prefectus est in Hispaniam, cæterique Apostoli in suas provincias evangelizatum iuxta Christi preceptum obierunt. Ante separacionem et discessum composuerunt Symbolum, quod ab iis Apostolorum vocatur, quasi communem fidei tesseram. Baronius divisionem et discessionem Apostolorum consignat anno Christi 44. Verum causas cur citius ea ponenda videatur, recensui Actor. 12. 1.

Anno Christi 38. Pauli 3. Tiberii Imp. 22.

Pilatus, Deo ulcidente necem Christi, a Vitellio Syriae præside exauctoratus, et in ordinem redactus Romanus fuit, ut coram Imperatore obiecta sibi crimina dilueret: ubi mortuo Tiberio, a Caio Imper. perpetuo exilio Vienna Galliæ reclusus, tantisque ibi irrogante Caio languoribus coarctatus est, ut sua se manu transverbaretur. Ita Euseb. Ado et Cassiod. in Chronico, ac Iosephus lib. 18. c. 5. Paulus aote Caiphæ pontifex, qui Christum ad necem postularat, vita pertasus pariter mortem sibi conciverat, teste Clemente lib. 8. Constit. cap. 1. Sed et Annas sacer Caiphæ, male perit, teste Nicephoro lib. 2. c. 10. Tiberius voluit Christum inter deos referre, sed repugnante senatu, per edictum accusatoribus Christianorum comminatus est mortem. Ita Tertull. in Apolog. et ex eo Euseb. in Chron.

Anno Christi 39. Pauli 4. Caii Caligulae Imp. 1.

Moritur Tiberius Cæsar xvii. Kalendas Aprilis, anno ætatis 78. Successit ei Caius Caligula, qui Herodem Agrippam in vincula a Tiberia conjectum, liberavit, eumque pro ferrea catena a Tiberio ei iniecta, ornavit aurea eiusdem ponderis, ac regem Iudææ constituit. Tiberio hoc epitaphium Poeta nuper posuit:

*Hic Liviz filius, Augusti privignus,
Matris mores tenuit, non vitrici.*

*Acuto in pessimis ingenio, obtuso in optimis,
Dextram fortunam, sinistram virtutem habuit.*

Triumphator alitorum sepe, nunquam sui.

*Repugnante vitrico, matre propugnante,
Ad Imperium ab exilio venit, in exilium missurus Imperium.*

*Tam sceptri amans cum non haberet, quam amens cum
habuit.*

Paulus elapsis tribus annis ab abitu suo in Arabiam Damasci prædicans, quæsitus ad vincula a Iudeis et Areta rege, sporta per murum demissus effugit, abiitque Ierosolymam, ut videret Petrum, Galat. 1. 18. et 2. Cor. 11. 32.

Anno Christi 40. Pauli 5. Caii Imp. 2.

Herodes Agrippa Roma proficiscens in Iudeam per Alexandriam, ibi a civibus eodem modo illusus est, quo Christus a Iudeis, quorum rex erat Agrippa, illusus fuerat. Eodem anno Herodes Autipas patruus Agrippæ, qui Christum veste alba induitum spreverat, ab Agrippa nepote accusatus apud Cainum Cæsarem, tetrarchia et fortunis suis spoliatur, ac cum impia Herodiade uxore sua, perpetuo exilio damnatur apud Lugdunum Galliæ urbem: ubi ulti-
morum contabescuntur interfici, quia Ioannem Baptistam occiderat, et Christum illuserat.

Anno Christi 41. Pauli 6. Caii Imp. 3.

Hoc anno, si credimus Eusebium in Chronico, quem sequitur Baron. S. Matthæus scripsit Evangelium Hebraice,

A quod ad Indos abitus descriptum secum detulit S. Bartholomæus Apostolus, illisque reliquit, ait Euseb. l. 5. Histor. c. 10. et S. Hieron. lib. de Script. Eccles. in Panteone caput 36. Illud quoque manu sua descripsit S. Barnabas: unde illud cum corpore eius inventum est tempore Zenonis Imp. Testatur S. Hieron. Evangelium Hebraicum S. Matthæi, suo aeo extitisse in Bibliotheca S. Pamphili Martyris, seque illud descripsisse. Ita ipse lib. de Viris illustr. in Matthæo. Idem Evangelium Ierosolymis editum, a Iacob fratre Domini expositum fuisse, testatur Athanasius in Synopsi. Verum quod de hoc anno asseritur, mirum videtur, unum Matthæum eousque hasisse Ierosolymis, cum cæteri Apostoli inde in suas provincias discesserint anno Christi 37. Quare verius videtur, eodem discessisse et Matthæum composito prius Evangelio. Nam illud secum detulit Bartholomæus ad Indos. Quin et S. Matthæum præcipientibus Apostolis scripsisse Evangelium testatur Epiphanius. bæresi 51. Denique communis Doctorum sententia est, Matthæum scripsisse Evangelium B antequam Apostoli discederent in suas provincias, quod factum esse dixi anno Christi 37. Ergo tunc pariter scripti Matthæus Evangelium.

Anno Christi 42. Pauli 7. Caii Imp. 4.

Cœpit fames in toto orbe, prædicta ab Agabo Propheta, Act. 11. diuque duravit, Actor. 11. 28.

Sub idem tempore Barnabas et Paulus evangelizant Antiochiae per annum integrum, docentque turbam multam, ita ut Antiochiae primum discipuli cognominati sint Christiani, Act. 11. 26.

Caius Cæsar persecutus est Iudeos iusto Dei iudicio, eo quod illi persequerentur Christum et Apostolos. Unde statuam suam ponit voluit in templo Ierosolymitanum, et in ea a Iudeis adorari. Quare a Iudeis missus est Philo cum sociis ad Caium, qui id deprecaretur; sed Caius ad eos ringendo conversus: *Vosne, inquit, illi diis invisi, qui me omnium confessione Deum declaratum soli aspernamini?* Vide Philonem in Legatione ad Caium, et Iosephum 18. Antiq. c. 12.

Anno Christi 43. Pauli 8. Claudii Imp. 1.

Hoc anno Thaddæus missus Edessam ad Abagarum, eum cum régao convertit.

Eodem Caius Cæsar a militibus Prætorianis occisus est anno imperii quarti, ætatis 29. Successit ei Claudio Druſi Neronis filius, et Livio Auguste nepos, qui Agrippam in regno confirmavit, eique adiecit Samariam et cateram Iudeam. Vide Philonem in Legatione ad Caium, et Iosephum 18. Antiq. c. 12.

Anno Christi 44. Pauli 9. Claudii Imp. 2.

S. Iacobus ex Hispania rediens Ierosolymam, occisus Act. 12. est ab Herode Agrippa circa Pascha. Ab eodem incarceratedus est S. Petrus, sed ab angelo liberatus, evangelizans do prægarat Cæsaream, Berytum, Sidonem, Tripolim, Byblum, Orthosiam, Antandrum, Balanaas, Laodiceam, Capadociam, aliasque urbes et provincias, ubique Ecclesiæ, Sacerdotes et Episcopos constituens, tandemque Romanum ingreditur.

Paulus iturus Evangelizatum Gentibus, rapitur in terrum cælum, auditque arcana verba, quæ non licet homini loqui, 2. Corinth. 12. 2.

*Anno Christi 45. Petri Pontificis Romani 1.
Pauli 10. Claudii Imp. 3.*

S. Petrus Romæ cathedralm constituit die 18. Ianuarii, fundatque Romanam Ecclesiæ. Antiochiae post S. Petrum primus Episcopus creatur Evidius. Ita Eusebius in Chron.

Eodem anno Paulus mittitur evangelizatum Gentibus. Act. 13. Quocirca iussu Spiritus sancti ordinatus Episcopus, quasi

Apostolus ab Antiochena Ecclesia missus, cum Barnaba A proficiscitur, obitque evangelizando Gentes circumquaque.

Herodes Agrippa, ulciscens Dco necem S. Iacobi et incarcerationem S. Petri, audiens acclamations populi, Dei voces et non hominis, eisque tacite applaudens, percussus ab angelo, consumptus a vermis interiit, Actor. 12. 23.

Eodem S. Petrus Romae scribit primam Epistolam ad fideles dispersos in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia et Bithynia.

Eodem S. Marcus Romae serpsit Evangelium, et mox proiectus est Alexandriam, ibique Evangelium praedicavit, et Alexandrinam Ecclesiam erexit, rexitque quasi Episcopus mira sapientia et sanctitate.

Anno Christi 46. Petri 2. Pauli 11. Claudii Imp. 4.

Paulus et Barnabas cum peragrassent Seleuciam, inde quo Cyprum navigassent, ac venissent Salaminam, universam insulam perambulasset, Paphum denique reverentes, Sergium Paulum Proconsulem ad Christum convertunt, exceundo Elyman magnum Evangelio resistente, cuius occasione nomen Sanli in Pauli communitatum est. Inde perreverunt Pergen Pamphyliæ et Antiochiam Pisidie; sed a Iudeis expulsi convertunt se ad Gentes, abeuntque Iconium, Actor. 13. 4. et seq.

Anno Christi 47. Petri 3. Pauli 12. Claudii Imp. 5.

Act. 14. Iconii Paulus praedicando convertit multos Iudeos et Gentiles, ac inter eos S. Theclam, quam miris elogis Patres celebrant. Quocirca multo tempore, ait Lucas, ibidem commoratus est, donec concitato a Iudeis tumultu, ab eis lapidatus confugit in Lyceniam, Act. 14. 1. et seq.

Anno Christi 48. Petri 4. Pauli 13. Claudii Imp. 6.

Paulus perevit Lystram, ubi claudum miraculo sanavit: quocirea a turba acclamat est Deus, puta Mercurius, et Barnabas Jupiter, cumque eis sacrificare vellent, totis viribus restiterunt: mox a Iudeis concitata seditione lapidatus, et pene occisus Paulus, perrexit Derben. Inde regens iter, revisi et confirmavit fidèles in Lystra, Iconio, Antiochia Pisidiæ, ac evangelizans transiit Pisidiam, Pamphiliam, et Ataliā, Actor. 14. 6. et seq.

Anno Christi 49. Petri 5. Pauli 14. Claudii Imp. 7.

Paulus post quinquennium in hac sua peregrinatione et apostolatu positum, cum Barnaba rediit Antiochiam, ibique biennium commoratur, Actor. 14. ult.

Anno Christi 50. Petri 6. Pauli 15. Claudii Imp. 8.

Paulus Antiochiae docet; Petrus Romæ, indeque per urbes et provincias totius orbis quaquaversum mittit E-
piscopos et Apostolos, qui Evangelium propagant, ac Ecclesiis unice fundent et regant.

Anno Christi 51. Petri 7. Pauli 16. Claudii Imp. 9.

Act. 15. Claudius Imp. Roma expellit Iudeos: quocirca S. Petrus Dei consilio urbe excedens, redit in Ierusalem. Orta enim controversia Antiochiae de servanda a Christianis lege Mosis, Paulus et Barnabas missi sunt Ierosolymæ ad Apostolos, ut eius decisionem peterent. Eodem ergo anno celebratum est primum Concilium Ierosolymæ, cui præsedit S. Petrus, interinerunt S. Ioannes, Iacobus, Paulus, et Barnabas, in quo ventilata diu quæstione, tandem Petrus eam decidit, primusque tulit sententiam, edendo legalia Christianis non esse servanda: cuius sententiam confirmavit, illicet S. Iacobus, ceterique omnes. Sententiam hanc Antiochiam deferunt Paulus, Barnabas, Silas et Iudas.

Paulus separatur a Barnaba: hic enim cum Ioaune et Marco pergit in Cyprus; Paulus vero cum Sila perambulat Syriam et Ciliciam, confirmans Ecclesias. Pervenit autem in Derben et Lystram, ubi circumcidens Timotheum, cum comitem sue peregrinationis et prædicationis assumpsit. Transeuntes autem, ait Lucas Act. 16. 6. Phrygiam et Galatiæ regionem, vetiti sunt a Spiritu sancto loqui verbum in Asia. Cum venissent autem in Mysiam, descederunt Troade, ubi Paulus visio ostensa est: Vir Macedo quidam erat stans et deprecans eum, et dicens: Transiens in Macedonia adiuva nos. Quare a Troade navigavit in Samothraciam, inde Neapolim, inde Philippis, ubi Lydiam purpurariam convertit, et dæmonem Pythonem et pueram elecit: quare ab heris puellarum questum facientibus ex oraculis Pythonis, accusatus Paulus flagellatur, et in carcere conicitur, ubi media nocte eo cum Sila orante et laudante Deum, immiso a Deo terræ motu ostia carceris panduntur, et vincula omnium dissiliunt. Quo viso custos carceris in Christum credidit, Paulique et Silae ploras lavit: Magistratus audiens a Paulo, cum esse civem Romanum, veniam precatur, cumque liberum dimittit.

Egressi Paulus et Silas Philippis, ait Lucas Act. 17. 1. cum perambulasset Amphipolim et Apolloniam, venerunt Thessaloniam, ubi multos converterunt, et mulieres nobiles non paucas. Unde concitarunt seditionem Iudei, et Paulo non invento Iasonem pertraxerunt ad tribunal, qui data satisfactione liber abit. Paulus et Silas noctu a fratribus dimissi sunt Bergam, cuius incolæ avide suscepunt Evangelium; sed Iudeis Paulum insectantibus, ipse a fratribus deductus est Athenas.

Hoc anno tres simul soles apparuerunt, statimque simul in eundem orbem coierunt, ait Euseb. in Chron.

Anno Christi 52. Petri 8. Pauli 17. Claudii Imp. 10.

Paulus Athenis in Areopago prædicatus convertit Dionysium Areopagitam, et insignem matronam Damaram, Act. 17. 16. Opinatur multi tunc quoque fuisse conversum S. Hierotheum, quem passim in suis libris celebrat et sequitur S. Dionysius, cumque vocat *divinum suum magistrum*.

Eodem anno Paulus Athenis proiectus Corinthum, multos ibi convertit, ac inter eos Crispum principem Synagoge. Quare oraculo Dei monitus diutius ibi evangelizavit. Ibidem post adventum Sila et Timothei, scripti priorem epistolam ad Thessalonicenses, Act. 18. 1. et seq.

Eodem anno, inquit Baron. Agrippina Germanici, frater Claudii Imp. Iulia, quam post interitum Messalinae Claudius in uxorem acceperat, Augustæ titulo augetur, eiusque filius Domitius ab eodem Imperatore adoptatus in familiam Claudian, Nero Claudius est appellatus. Hic est Nero, qui Claudio quasi patri adoptivo, in imperium successit: quo etiam anno Agrippina, in oppidum Ubiorum, in quo illa, agente ibidem cum exercitu Germanico patre, genita erat, coloniam duci insit, cui nouen hinc est inditum, ut ex ipsius nomine Colonia Agrippina sit dicta. Porro Agrippina fuit filia Germanici, qui fuit filius Drusi Germanici, frater Tiberii Imp. ex Livia matre, uxore Augusti Imp.

Anno Christi 53. Petri 9. Pauli 18. Claudii Imp. 11.

Corinthi secundum annum egit Paulus; ibidem scriptis epistolam secundam ad Thessalonicenses. Ibidem Iudei tumultantes protraxerunt Paulum ad tribunal Gallionis, qui fuit frater Seneca Philosophi, et praecceptor Neronis Imp. Gallio eos repressit et abegit; unde Iudei furentes Sosthenem Archisynagogum, quasi Paulo faventem coram Gallione verberarunt, et nihil horum Gallionis cure erat. Addit S. Chrysost. ab hisdem verberatum et Paulum. Panthes post tumultum multo adhuc tempore remansit Corinthi. Tandem abiitrus in Syriam, ex voto tototidem caput in Cenchris, qui erat portus Corinthi, Actor. 18. 11. et seq.

Anno Christi 54. Petri 10. Pauli 19. Claudii Imp. 12.

Paulus navigans in Syriam per mare Icarium, quod est pars maris Egei, oppulit Ephesum: ubi parum moratus, reliquo Aquila et Priscilla, solvit Cœsaream, inde Ierosolymam; ubi Ecclesiam primigeniam, et cœterarum matrem salutavit: mox reversus Antiochiam, perambulavit ex ordine Galaticam regionem et Phrygiam, confirmans omnes discipulos, Actor. 18. 19.

Apollo vir eloquens et potens in Scripturis Ephesi instructus ab Aquila et Priscilla, perrigit Corinthum, ubi fiducies confirmat, valideque Iudeos revinebat, Actor. 18. 24.

Eodem anno, inquit Euseb. in Chronicô, qui fuit Olympiadis 207. annus 4. Philippus Apostolus apud Hierapoli[m] Asie civitatem, dum Evangelium populo annuntiaret, cruci affixus lapidibus opprimitur. Occubuit ergo 20. anno a passione Christi sub Claudio, secundum Eusebium eiusque asseclas: licet Hippolytus tract. de 72. discipulis, asserat eum passum sub Domitiano Imp.

Anno Christi 55. Petri 11. Pauli 20. Claudii Imp. 13.

Act. 19. Paulus peragratis superioribus partibus Asie venit Ephesum, ibique per tres annos, puta per bieunum et tres menses, residet et prædicat, Actor. 19. 1. et cap. 20. 31. Ephesi Paulus fuit obiectus bestiis, 1. Corinth. 15. 32. Ibidem virtutes non quashibet faciebat Deus per manum Pauli, ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore eius sudaria et semicincta, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur, Act. 19. 12.

Anno Christi 56. Petri 12. Pauli 21. Claudii Imp. 14.

Paulus secundum annum agit et prædicat Ephesi. Occasione Iudeorum exorcistarum in quos insiliit dæmon, magna facta est Ephesiorum ad Christum et Paulum accessio.

Multi credentes veniebant confitentes et annuntiantes actus suos.

Multi qui curiosa fuerant sectati, contulerunt libros et combusserunt, Act. 19. 13. et seq.

Eodem anno die 13. Octobris moritur Claudius Imp. annum agens aetatis 64. Imperii 13. cum octo mensibus. Ita Sveton. in Vita Claudii cap. 45. et Dio libr. 60. Sic igitur defuncto, Agrippina uxoris domo veneno illi propinato, successit in imperium Nero filius Agrippina, annum agens aetatis 18. tenuitque annis 13. mensibus 7. excluso Britannico pueru, germano Claudii Imp. ex Messalina uxore filio, idcoque legitimo imperii hærcde, quem proinde paulo post Nero veneno sustulit. Ita Joseph. 20. Autiq. 5. Porro Nero ex Sabinis oriundis, lingua Sabina idem est quod fortis ac strenuus, inquit Svetonius in Tiberio c. 1. et Gellius lib. 13. cap. 21. Nero, inquit, sive Neriennes, verbum Sabini est, quo significatur virtus et fortitudo. Itaque ex Claudis, quos ex Sabini oriundis accepimus, qui erat egregia ac præstanti fortitudine, Nero appellatus est. Sabinus autem id nomen a Graecis accepisse videntur, qui vincula et firmamenta membrorum ^{supradicti} dicunt: unde nos quoque Latine nervos appellanrus. Servius Claudius vero, Nero interpretatur quasi Neria, id est, sine ira, placidus, mitis, tranquillus; qualis initio Imperii fuit Nero.

Anno Christi 57. Petri 13. Pauli 22. Neronis 1.

Sublatu iam per mortem Claudii edictu de Iudeis Roma abigendis, Paulus tertium annum Ephesi agens cogitat Romanum: sed prius Ecclesias Achaia et Macedoniæ visitare, ac Ierosolymam reverti determinat. Epheso ergo propediem abiturus, scribit priorem Epistolam ad Corinthios.

Opifices argentiarii Diana, concitant Demetrio, movent seditionem contra Paulum, vociferantes: *Magna Diana Ephesiorum.* Sedat eam Alexander. Mox Paulus vocatis discipulis, exhortatus eos valedixit, ac relicto ibidem Timo-

theo, quem et primum constituit Ephesi Episcopum, profectus est in Macedonia, Act. 49. 23. Per Minorum ergo Asiæ iter faciens venit Troadem urbem, quæ adiacet Heliopolis, ubi quæres Titum, cum non invenisset, transmisso freto abiit in Macedonia, 2. Corinth. 2. 12.

Et Macedonia ad Timotheum quem Ephesi reliquerat, hoc anno scripsit priorem Epistolam, qua eum instruit in munere pastorali.

Paulus obiit et confirmatis Macedonia Ecclesiis, per Egeum mare Cycladas adnavigans pervenit Cretam, ibique que reliquit et creavit Episcopum Titum, discipulum charissimum, epist. ad Titum cap. 1. 5.

Anno Christi 58. Petri 14. Pauli 23. Neronis 2.

Hoc anno gesta sunt omnia quæ narrat Lucas cap. 20. *Act. 20.* Actor. et deinceps usque ad cap. 28. et ult. Paulus eum peragrans Græciam, venit Nicopolim, ibique statuit hie-mare: unde ex Creta ex vocat Titum scribens ad eum Epis-

Bistolam, ad Titum c. 3. 12. Nicopoli quoque videtur scripsisse Paulus Epistolam secundam ad Corinthios: mox ipse videtur adiisse Corinthum, ibique in portu Cenchrensi scripsisse Epistolam ad Romanos. Inde perrexit Philippos in Macedonia, mox Troadem, ubi a morte suscitavit Euthyphub: inde Asson, Mityleneu, Chium, Samum, Miletum; quo convocabat maiores natu Ephesi, eis longa exhortatione ultimum valedicit, Actor. 20. Miletu[n]o navi-gat Coum, Rhodus, Pataram, Tyrum, Ptolemaidem, Cœsaream, ubi Agabus ei vincula Ierosolymitanæ prædictit: ac tandem eodem anno sub Peutecosten, uti statuerat, pervenit Ierosolymam; ubi suadente Iacobo purificans se in templo, a Iudeis capitur et pena occiditur: sed eripiunt Tribunus, a quo potestate loquendi facta, popu-lum alloquitur, *Act. 21. et 22.* Populus audiens a Paulo, ipsum relictus Iudeis missum esse ad Gentes, *occlamat, et 22.* poscitque eum ad mortem. Quare Tribunus eum flagellari imperat, sed Paulus dicens se civem Romanum, flagellis se eximit, *Act. 22.* Mox in concilium adductus Paulus, positusque inter Phariseos et Sadduceos, dicens se Pharisæum, et de resurrectione mortuorum iudicari, dissiden-tibus inter se iudicibus, indicium evadit. Tendunt illi in-sidias Iudei, quas per indicium sui nepotis Paulus evadit. Quare Tribunus eum vinctum mittit Cœsaream ad Felicien Prasidem, *Act. 23.* Ibi eum accusat Tertullus orator, defendit se Paulus; ac rursum coram Felice disputans de iustitia, castitate et iudicio, eum percussit. Felici succedit Portius Festus, Actor. 24. Cum Festus vellet Paulum Ierosolymis coram Iudeis iudicare, Paulus Cesarem appellans, Romanummittitur, cum prius causam suam egisset coram Agrippa rege, *Act. 25. et 26.* Paulus ergo cum Centurione naviat Sidonem, inde Cyprum, inde Lystriam, ac tandem naufragium patitur. Apparet ei Christus, omnesque in navi salvos evasuros pollicetur: omnes ergo salvi perveniunt Melitam, *Actor. 27.*

Eodem anno paulo post Pauli adventum Ierosolymam, *Act. 27.* B. Virgo agens annum aetatis 72. ex Ierusalem terrestri abiit ad caelestem, eum triumpho ab angelis deducta in paradisum. Vide dicta *Act. 21. 17.*

Eodem anno S. Lucam scripsisse Evangelium censem Baron, sed anteriorius id a Luca scriptum esse, ostendam Actor. cap. 16. 10.

Anno Christi 59. Petri 13. Pauli 24. Neronis 3.

Paulus vinctus ex Melita naviat Syracusas, inde Rhe-gium, inde Puteolos, inde pedestri itinere Romam ingreditur die 6. Iulii. Hospitium est in domo conducta, quæ postea conversa est in Ecclesiam S. Mariae in Via lata. Postero die convocatis Iudeis sui suæque fidei rationem reddit: ex quibus aliqui crediderunt, alii non credide-runt. Mansit Roma cum custodiiente se milite biennium, suscipiens omnes, libereque prædicans Christum; esto ob Neronis metum, omnes sui cum deseruerint, Astitit e-

nim illi Christus, eumque confortavit, ut per eum prædictio impleretur, et audiens omnes gentes; qui et eripuit eum de ore leonis, puta Neronis, 2. Timoth. 4. 16. et 17. Roma scripsit Paulus Epistolam ad Philippenses, per Ephaphroditum eorum Episcopum: item Epistolam ad Ephesi, quam misit per Tychicum.

Anno Christi 60. Petri 16. Pauli 25. Neronis 4.

Paulus agens secundum annum Romæ in vineulis, scripsit Epistolam ad Colossenses; et Epistolam ad Philemonem, rogans eum ut Onesimum servum fugitivum in gratiam, domumque recipiat. Fecit id Philemon, quin et Onesimum libertate donavit, qui virtutibus excrescens, post Timotheum creatus est Episcopus Ephesiorum. In hac Epistola v. 23. meminit Ephaphræ conceptivi sui, Marci, Aristarchi, Demæ et Lucæ, eosque quasi adiutores suos in Evangelii propagatione commendat. Eodem anno scripsit Paulus Epistolam ad Hebreos.

Anno Christi 61. Petri 17. Pauli 26. Neronis 5.

Paulus biennio in vinculis exacto a Nerone dimissus, varias provincias evangelizando peragravit, ac nominata Hispanias: ubi inter alios Xantippem et Polyxenam ad Christum convertit.

Hoc anno Roman. S. Lucas finiens Acta Apostolorum (ubi et imagines B. Virginis ac Christi Domini depinxit, quas hodie ibidem venerantur) reversus in Græciam, evangelizando obiit Dalmatiam, Galliam, Italiam, Mace-
doniam, Lybian, etc. et taudem, celebs ad annum octauum 84. Patras urbem Achæiae adiens, ibidem Apostolatum suum nobili martyrio conclusit. Eodem anno Nero matrem suam Agrippinam oecidit, iusto Dei iudicio, utpote quæ Claudius Imp. maritum suum veneno sustulerat, ut filius suus Nero ei in imperio succederet: quæ ergo maritum oecidit propter filium, a filio ipso occisa est. Iusta enim et congrua numinis vindicta, filius matricida, factus est matris sua mariticidæ carnifex, et necis vitrii sui ultor: *Hanc illi gratiam non pro nativitate solum referens, verum etiam quod cius artibus ad imperium provocatus fuisse*, ait Joseph. 20. Antiq. 5.

Anno Christi 62. Petri 18. Pauli 27. Neronis 6.

Festus Iudaæ Præses, qui S. Paulum vinclum Romanum miserat, obiit: cui successor a Nerone designatur Albinus: ita Euseb. in Chronico.

Agrrippa rex pontificatus depositus Iosephum, eique surrogavit Ananum, Anani senioris filium: ita Joseph. 20. Antiq. 8.

Roma variis prodigijs concussa fuit: nam ob ortum recentis cometæ, et ob fulmen illapsum in mensam Neronis, quasi certior redditus esset de eius morte, omnia studia convertit in Rubellium Plautum, quod ex Julia gente per matrem originem duceret, qui Neronis iussu solum vertere, et in Asian proficiisci coactus est: ita Corn. Tacitus lib. 14.

Lodicea urbs Asiae illustris, eius meminunt Apostolus epist. ad Coloss. terra motu collapse prosternitur: sed a cibis, utpote opulentissimis, brevi in integrum restituitur.

Hoc anno Christi 62. S. Andreas crucifixus est Patriis Achæiae, ait Onuphrius in Chronico.

Anno Christi 63. Petri 19. Pauli 28. Neronis 7.

Hoc anno, ait Euseb. in Chron. S. Hier. lib. de Script. Eccles. in Iacob, Baronius et alii. S. Iacobus frater Domini, et Ierosolymorum primus Episcopus, qui Canonicas scripsit epistolam, Christum constanter prædicans, a Iudaïis e pinnæ templi deiecit, et fallonus veete percussus, orans pro suis intersectoribus gloriosum obiit martyrium, cum 29. annis sanctissime illam rexisset Ecclesi-

siam. Eius necem mox uicente numine, cœpit Iudaæ variis casibus et prodigijs, ultimi excidijs prænunciis exagitar. Quocirea Iosephus, licet Iudaæ, quem citat Euseb. lib. 2. cap. 22. et Origen. lib. 1. contra Celsum, exceditum Ierosolymæ et Iudaæ per Titum, adscribit neci huius Iacobi, qui ob insignem sanctimoniam et morum Christi similitudinem, cognominatus est iustus, et frater Domini. S. Iacobus in Episcopatu Ierosolymitanu successit Simeon filius Cleophae, Christi propinquus, qui usque ad annum atalias 120. sancte Ierosolymitanam gubernavit Ecclesiam, atque sub Traiano cruci affixus, supra vires et letalem constanter martyrium pro Christo, sui causa crucifixio, subiit, cuius diem natalem celebrat Ecclesia die 18. Februario.

Eodem anno S. Barnabam in Cypro occisum, tradit E. Dexter et Onuphrius in Chronico.

Anno Christi 64. Petri 20. Pauli 29. Neronis 8.

BS. Marcus Evangelista Alexandria Martyr occubuit, cum enim a S. Petro Roma, ubi Evangelium scriperat, Alexandriam Evangelii causa amandatus esset, ibidem Ecclesiam constituit tanta doctrina et vite continentia, ut omnes sectatores Christi ad sui exemplum eogeret. Esse nos enim quasi primos Religiosos et viros Angelicos, quos mirare celebrant Philo, Eusebius, S. Hieron. et alii, instituit. Quocirea Gentiles quadam die Dominica cum Missam celebraret, in eum irruentes, fune in collum injecto raptantes eum per saxa, earnes eius dilacerarunt: unde pene spiritum redditurus, in carcere detrusus, apparente sibi Domino una cum angelis, ad futurum certamen instauratur. Mane autem facto rursum e carcere eductus, et per scabra loca raptatus, agens Deo gratias, dicensque: *In manus tuas commendo spiritum meum, impollatum eum Deo redditi, seputusque est honorifice a discipulis suis: ita Menologium Græcorum, Beda et Ado in Martyr. die 23. Aprilis.*

Eodem anno Nero Octavianum uxorem et sororem (utpote filiam Claudi Imperator. qui duxerat Agrippinam matrem Neronis, ideoque cum in filium adoptarat) calunnias circumventam in insulam relegatam, mori tandem balnei vapore compulit: ita Tacitus lib. 13.

Eodem anno Simon et Iudas Apostoli occisi sunt in Perside, ait Onuphrius in Chronico; sed id negat Baron. et alii: de qua re dicam proœmio in epist. S. Iudaæ.

Anno Christi 65. Petri 21. Pauli 30. Neronis 9.

Hoc anno, qui fuit quartus, ante bellum Iudaicum, et occasus ante Ierosolymæ obsidionem, Iesus quidam (suo nomine et vaticinatio Iesum Christum, ob cuius necem excusenda erat Iudaæ representans) Anani filius, plebeius et rusticus, a Deo instinctus, clades urbi imminentes prædicti. Repente enim clamare cœpit: *Vox ab Occidente, vox a quatuor ventis, vox in Ierosolymam et templum: vox in omnem hunc populum.* Quocirea a Magistratu aeriter flagellatus, non veniam precatus est, nec illarymavit, sed quotidie velut orationem quamdam meditans: *Vch. vch Ierosolymis, vociferabatur, idque per annos septem, et quinque menses continuos, donec supra inurum consistens: Vch. vch civitati, templo, populo, ac mihi, maxima voce clamans, lapide, tormento Romano missio, ictus interiit: ita Joseph. lib. 7. Belli cap. 12.*

Hoc anno Persius Volaterranus, Satyrius Poeta moritur: ita Euseb. in Chron.

Anno Christi 66. Petri 22. Pauli 31. Neronis 10.

Roma horribili incendio conflagravit, cuius causam Nero per calumniam conciebat in Christianos, eoque nomine illos sevissimis, isdemque diversis mortis generibus encavavit, ut ferarum tergis contecti, laniati canum intercreverent, aut crucibus affixi, aut flammandi, alque ubi defecisset

dies, in usum nocturni luminis urentur, ait Tacitus lib. 15. Fuerunt haec Martyrum primitiae, eorum catalogo in Martyrol. Romano ascrpte die 24. Iunii.

Hoc anno occisum est S. Matthiam Apostolorum tradit L. Dexter et Onuphrius in Chronico. Addit Dexter: Helena Adiabenorum regina, Christiana floret Ierosolymis, predicatione Apostolorum conversa.

Anno Christi 67. Petri 23. Pauli 32. Neronis 11.

Nero primam in Christianos persecutionem publico edicto instituit, eamque usque ad finem Imperii et vita prorogavit. Quocirca in ea iam ante inchoata, permuli e Christianis illustre obire martyrium, qui sparsim in Martyrol. Ronan, recensentur, uti S. Barnabas, S. Andreas, S. Iacobus frater Domini, ceterique Apostoli, licet diversis annis et locis. Item complures ex ipsis Neronis familia, quorum meminit Paulus Philipp. 4. 22. inter quos enimuit Torpes et Ebellius, qui Martyrol. Rom. ascripti sunt die 11. et 17. Maii. Insuper S. Processus et Martinianus custodes carceris, Herodion, Olympias, ac religiosissime feminae Basilissa et Anastasia, Apostolorum discipulae, quae Martyribus associatae leguntur in Martyrol. die 15. Aprilis, quos suis opibus alebant, et sepeliebant, S. Lucina et Perpetua baptizata a S. Petro, de quibus in Martyr. die 30. Iunii. Roma Nero plures Senatores et primarios, eo quod in necem suam coniurassent, interfecit, ac inter eos Senecam preceptorem suum, et Lucanum Poetam Senecam nepotem, atque Plautium Lateranum Consulem designatum, qui palatium habebat in Caelio monte, quod postea a Constantino Imper. in templum Salvatoris conversum, ab eo denominatum est Basilica Lateranensis, uti testatur S. Hier. ep. 30. ad Oceanum. Secuta est mors Poppaea Sabiuæ Augustæ, quam licet amatissimam, Nero ira percitus iuctu calcis percussam occidit. Ita Tacitus, Dio, et alii.

Anno Christi 68. Petri 24. Pauli 33. Neronis 12.

S. Petrus et Paulus Romanum redierunt, et collabentem penè Ecclesiam ob Neronis persecutionem, instaurarunt.

S. Petrus secundam scripsit Epistolam, in qua significat ex revelatione sibi constare, velocem fore depositio- nem tabernaculi sui.

Paulo post Iudas scripsit suam Epistolam Canonicam. Nam in illa alludit in modum secundum Petri Epistolam.

Simon Magus suis magicis artibus Romanos, et praesertim Neronem dementans, ab his divinis honore est consecutus. Certant contra eum S. Petrus et Paulus, eumque tandem volare couante in alto praecipiunt. Nam cum Simon a daemonibus in aera raperetur, precibus S. Petri prostratus, fracta coxendice et cruribus, paulo post infelicem animam exhalavit. Quocirca Nero indignans suas magiae delicias sibi ablatas, S. Petrum et Paulum carceri mancipat Mamertino, praesertim quia Paulus quoque pellicem a Neronе abstraxerat, et ad Christum traduxerat. E carcere Paulus scribit Epistolam secundam ad Timotheum, vocans eum ad se, ut instantis sue mortis et martyrii sit spectator.

Eodem anno Apollonius Tyanaeus Simoni Mago succedit Romanum venit, contra quem Apostoli et Christiani pari modo certarunt.

Eodem prodigia excidium Ierosolymæ portententia apparuerunt, nimurum die octava Aprilis hora nona nocturna, circa aram et templum tantum lumen effulgit per medianam horam, ut clarissimus dies putaretur. Bos cum ad hostiam duceretur, agnum in medio templi peperit. Orientalis templi porta aenea et gravissima clausa, sponte aperta est hora noctis sexta. Die 21. Maii in aere visi sunt curru ferrei, et armata aries urbi circumfusa. In Pentecoste audita est vox in templo: *Migremus hinc*: ita Iosephus l. 7. Belli cap. 12.

Eodem anno mensis Maio, Neroni et Romanis rebellare cœperunt Iudei, ortumque est bellum Iudaicum, ob Cestii

Flori procuratoris Iudeæ avaritiam et tyraonidem: ita Iosephus lib. 2. Belli cap. 13. Christiani ergo iuxta Christi monitum Ierosolyma excedentes, in urbem Pellam se contulere.

Anno Christi 69. Petri 25. Pauli 34. Neronis 13.

Hoc anno ab incarnatione Christi 69. ab eius passione et morte 36. S. Petrus et Paulus die 29. Iunii e carcere Mamertino (ubi Processum et Martinianum custodes suos, cum aliis 47. ad Christum converterant, et miraculosa aqua e carcere subito scaturiente baptizarunt) educti gloriosum obire martyrium. S. Petrus in Vaticano crucifixus est, capite deorsum vergente: id enim ipse petierat, ne Christo crucifixo videretur assimilari et aequali. Paulus vero ad aquas Salvias capite truncatus, e cervice recisa pro sanguine lac manavit: caput vero terro salutis fontes elicuit, qui etiamnum visuntur, multisque sunt saluti.

B Linus in pontificatu S. Petro succedit, sedetque annos undecim.

Vespasianus cum exercitu missus a Nerone contra Iudeos, gravissimis cladibus eos affecit, quas recenset Iosephus lib. 3. Belli cap. 4.

Iherusalem civibus mutuo inter se digladiantibus, ac praesertim Zelotis in cives grassantibus, maximis stragibus afficitur, quas recenset Iosephus lib. 5. Belli cap. 1.

Anno Christi 70. Lini 1. Neronis 14.

Nero anno needum elapsa a necte Apostolorum, in sanguinis Apostolici ultione, Senatu damnatus, eo quod eumdem universum interficere destinasset, fugiens ex urbe in speluncam, pavidus sibi manus intulit, quem ægre morientem unus ex libertis, Epaphroditus, confecit die 10. Iunii (eadem die, qua ante decem annos Octavianum uxorem interficerat) agens suæ ætatis annum 32. Imperii C 14. atque in eo omnis Augusti familia, et stirps regia extincta est: ita Sveton. in Nerone cap. 43. et seq.

Neroni successit Servius Sulpitius Galba, a militibus, quibus praerat, acclamatus Imperator, tenuique per menses septem.

Floret Plutarchus Philosophus et M. Fabius Quintilia-nus Orator. Ita Euseb. in Chron.

Iosephus Iudeus Historicus, dux Belli Iudeorum, cum Romanis interficiendus esset, Vespasianus prænuntiat mortem Neronis, eumque in imperium illi successorum, cuius rei causa vitam dono accipit: ita Euseb. in Chron.

Anno Christi 71. Lini 2. Othonis 1.

Galba Imp. occiditur a militibus, ab eisque eidem surrogatur M. Silvius Otho, qui cum imperasset menses tres, rebellante Vitellio mortem sibi consivit: Imperium ergo capessit Vitellius, tenuique per menses octo.

Vespasianus interea multas Iudeæ urbes sibi oc Romanis subigit. Unde multi opinati sunt ipsum esse Messiam, utpote cui regnum Iudea a Prophetis promissum erat. Quocirca opera et prestigiis Apollonii Thyanæ visus est eucum illuminare, et ægro mannum restituere. Ita ex Tacito lib. 1. cap. 4. et Svet. in Vespasiano c. 7. Baron. qui haec mendacia ab adulatoriis conficta esse convicavit.

Eodem anno Evidio ex humauis sublatio, eidem in cathedra Antiochenæ succedit S. Ignatius, qui post annos fere 40. sub Traiano, anno Christi 110. Romanis leonis obiectus, gloriose martyrio est coronatus, cum primus ipse Autiochiae chorum psalmodie, quo alternis canerent, instituisset, eo quod angelos SS. Trinitatem eo ritu laudantes vidisset, et audisset.

Anno Christi 72. Lni 3. Vespasiani 1.

Vespasianus a militibus suis creatus Imperator, Romanum navigaus, ibidem Capitolum bello civili concrematum re-

stituit, ac Titum filium ad conficiendum bellum Iudaicum destinat. Titus ergo Ierosolymam obsidet in Paschate, cum undequaque eo Iudei ad festum confluxissent, ut omnes ab eo concluderentur, et mactarentur, vel caperentur: sive ipsi eodem festo ante annos 38. ibidem Christum crucifixerunt. In ultionem ergo sanguinis Christi, utriusque Iacobi Apostoli, et S. Stephani, ac venerorum Ss. Petri et Pauli, atque persecutionis et expilationis Christianorum, Ierusalem a Ronanis capta, et cum templo incensa, funditus eversa est, ut ei praedixerat Christus Lucas 19. 43. E Iudeia toto bello occisa sunt undecies centena millia, capta 97. oit Joseph. lib. 7. Belli e. 17.

Anno Christi 73. Lini 4. Vespasiani 2.

Titus de Iudea subacta Roma triumphavit. Extat etiamnum Romæ arcus eius triumphalis, in quo candelabrum templi, quod in triumphum duxit, expictum cernitur. Iudeis in Egypto tumultuantibus, maudat Vespasianus demoliri eorum templum, Heliopoli ante 333. annos aedificatum ab Onia pontifice, indeque vocatum Onion. Per haec tempora S. Bartholomaeus, qui et Nathanael, Apostolus apud Persas Christum prædicans, excoieratus capite plectitur, ati Onuphrius in Chronico.

Anno Christi 74. Lini 5. Vespasiani 3.

Ebion et Cherithinus hæresiarchæ negantes Christi divinitatem, suas hæreses spargunt. Confusat eos S. Iohannes Apostolus, tam factis, quam verbis: ideoque nec balneum eorum ingredi sustinuit, dicens: *Frates, egrediamur hinc, ne cadat balneum, et perecamus cum Ebione, qui intus est in balneo, propter ipsius impietatem.* Ita Epiphanius hæresi 30. licet Irenæus 1. 3. e. 4. Euseb. 1. 3. 22. et Theod. 1. 2. Hæret. fabul. id non Ebion, sed Cherithinus ascribunt.

Eodem anno S. Martialis Episcopus Lemovicensis, et Galliarum Apostolus, eo amandatus Roma a S. Petro, cum Lemovicenses, Tolosanos, Burdigalenses, Cadurenses, Aquitanos, aliquos ad Christum convertisset, diem clausit extremum, abiitque in celum. Innocentius Pont. extrav. de sacra unctione, in fine, scribit S. Martialem baculo sibi a S. Petro Romæ dato, mortuum ad vitam revocasse.

Anno Christi 75. Lini 6. Vespasiani 4.

S. Apollinaris a S. Petro Ravennam missus, cum 29. annos illi sedi præfuisse, et continuum pene martyrium perpessus esset, varie tortus Martyr in celum evolavit. Successor ei in Episcopatu Aderitus, et post eum Eleudius, olim Platonicus Philosophus.

Philosophi orbem circumirent, ut instar Christi discipulos post se trahant. Tales fueru Apollonius Thyanæus, Eu-phrates, Demetrius, Musonius, Damis Pythagoreus, Epictetus Stoicus, Lucianus Epicureus, Diogenes junior, qui ob maledictum a Vespasiano capite multeatus est. Verum hos omnes obtrivit et sepelivit S. Iohannes Apostolus, Ecclesiæ columna et Patriarcha, enim suis sociis et asseclis, S. Dionysio Areopagita, Ignatio, Herma, Polycarpio, Clemente, etc. quibus proinde Deus vitam longevam concessit, et in multis annos prorogavit.

Eodem anno ocecum esse S. Thomam apud Indos asserit Onuphrius in Chronico.

Anno Christi 76. 77. 78. 79. 80. Lini 7. 8. 9. 10. 11. Vespasiani 5. 6. 7. 8. 9.

Anno Christi 77. templum Pacis augustissime aedificatum, dedicatum est, in eoque ornamenti et toto orbe quaesita, sed præsertim et templo Ierosolymano sublata, sunt reposita: ita Joseph. lib. 1. Belli 24. Titulus templi erat: *Paci aeterna.*

Anno Christi 80. Linius Pontifex cum sedisset annos 11.

A iussu Saturnia Consularis martyrio coronatur die 23. Septembris. Succedit ei Cletus.

Anno Christi 81. Cleti 1. Vespasiani 10. Titi 1.

Vespasianus agens annum ætatis 69. Imperii decimum, moritur: succedit ei filius Titus, orbis dehinc, qui urbis luxum et luxuriam castigavit. Unde de eo Martialis lib. 6. epig. 9.

Plusque tibi debet Roma, pudica quod est.

Adeo vero beneficis fuit, ut, cum semel super canam recordaretur, se eo die nemini beneficium coatusse, exclaruit, *Amici diem perdidisti: iis qui in necem suam coniurauit, pepercerit, dicens: Peritum se potius, quam perditum;* et: *Principes fato dari: ita Sveton. in Tito cap. 11. Dio cap. 8. et 9.*

Anno Christi 82. et 83. Cleti 2. et 3. Titi 2. et 3.

Urbs Roma, immiso dirinitos incendio, tribus totidemque noctibus conflagravit: ita Dio in Tito. Titus Amphitheatreum Romæ adificat, et in dedicatione eius quaque millia ferarum occidit: ita Euseb. in Chron. Hoe solum cum Pantheon, ex veteris Romæ magnificientia reliqua, in urbe etiamnum spectamus.

Anno Christi 83. Titus Imper. veneno a fratre Domitiano (ut fauna fuit) sublatus est anquin agens ætatis 41. Imperii tertium. Succedit ei Domitianus natura sævus, ingenio ferox et vafer: ita Sveton. Dio et alii in Tito et Domitiano.

Anno Christi 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. Cleti 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. Domitiani 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Iosephus Iudeus Historicus, Romæ in honore est apud Domitianum, utri fuerat apud Titum et Vespasianum.

Anno Christi 84. Titus a Senatu inter deos refertur: ita Euseb. in Chron.

Domitianus philosophos urbe exegit, ac inter alios Munsonium, Dionem Chrysostomum, Epictetum Stoicum, et Peregrinum: nonnullus vero occidit, ut Rusticum Prulenum, et Maternum Sophistam: ita Euseb. in Chron. et Dio in Domitiano.

Domitianus delubrum Iovis Capitolini concrematum, ingenti sumptu restauravit: ita Sveton. et Dio in Domit.

Anno Christi 87. Anianus, cum post S. Mareum 22. annos præfuisse Ecclesie Alexandrinae, et terris in celum abiit: ita Euseb. lib. 3. cap. 12.

Anno Christi 88. Domitianus sanvit, ut deinceps anni numerarentur per agones Capitolini; sicque ab hoc anno primus agonialis cœptus est numerari. Agonalis instar Olympiadis quatuor continebat annos: ita Censorinus de die natali cap. 14.

Anno Christi 89. Domitianus iussit Octobrem mensem, Domitianum vocari; se vero Deum et Dominum appellari. Unde illud: *Edictum Domini Deique nostri:* ita Sveton. in Domitian. cap. 13. Idem quotidie secretam quietem captabat, in qua nihil aliud curabat, nisi muscas præ acute stylo confiserit: ita Euseb. in Chron.

Apollonius Tyaneus Romæ a Domitiano incarceratus, per magiam invisibilis factus evanuit, et Puteolis improvisus apparuit, indeque Ephesum concessit, ubi cum S. Iohanne certavit.

Anno Christi 92. Cleti 12. Domitiani 9.

S. Iohannes Apostolus Epheso Romanam, ad Domitianum Imp. reus impietas, a Proconsule Asia vinctus mittitur: ubi ante portam Latinam in servitibus olei dolium missus, integer et illæsus exiit, teste Tertull. lib. de Præscript. cap. 6. Quare a Domitiano relegatur in insulam Pathmos, Apocal. 1. 9. Extat Romæ martyrii S. Iohannis locus Ecclesia illustratus, ac dies in tabulas Ecclesiasticas relatus est 6. Maii.

Domitianus, ait Euseb. lib. 6. cap. 13. alteram post Neronem in Christianos movebat persecutionem. Erat enim crudelis admodum: unde a Gentilibus vocatus est alter Nero. Audi Iuvenal. sat. 4.

*Cum iam seminarium laceraret Flavius orbem
Ultimus, et calvo serviret Roma Neroni.*

Sub Domitiano ergo, sequentibus eius annis multi passi sunt Martyres, inter quos illustriores fuere S. Eutropius Episcopus Santonensis, in Gallias a S. Clemente missus, adscriptus Martyrol. die 30. Aprilis, Lucianus Episcopus Bellovicensis die 8. Ianuarii, ac Maximianus et Iulianus presbyteri: Carnoti vero Ceraunus 28. Maii, item Nicarius Episcopus Rotomagensis, Quirinus Presbyter, Seabinicus Diaconus, Patientia virgo; item S. Romulus, Fesulanus in Tuscia Episcopus, illuc a S. Petro missus, Ptolemaeus Episcopus Tuscanie, Eugenius Toletanus Episcopus, Mancius civis Romanus Eboracae, et alii.

Anno Christi 93. Clem. 1. Domitiani 10.

Cletus Pontifex cum sedisset annis 12. martyrio coronatur. Succedit ei S. Clemens.

S. Ioannes in Pathmos omnes insulae accolas ad Christi fidem et pietatem instituit: ita OEcumen. proemio in Apocal.

Sub hoc tempus Antipas martyrum subiit Pergami in Asia, de quo dixi Apocal. 2. 13.

Anno Christi 94. Clement. 2. Domitiani 11.

Acius Glabrio superiori anno Consul Romae cum aliis martyrio afficitur: ita Dio in Domit.

Anno Christi 95. Clement. 3. Domitiani 12.

S. Clemens scripsit epistolam ad Corinthios de pace et concordia, quam celebrat Euseb. lib. 3. cap. 42. Plures alias scripsit, atque Constitutiones Apostolicas.

Anno Christi 96. Clement. 4. Domitiani 13.

Hoc anno Iosephus Historicus, ut ipse testatur in fine lib. 20. Romae finit commentarium de Antiquitatibus Iudaicis in viginti libros distributum, in quo videns Ierusalem cum templo et iudaismo eversam; videns pariter Vespasianum defecisse, cui vaticinatus tribuerat quod Christo Prophetis prænuntiatum erat, imperium; iamque tempus Messiae præteruisse, ipse, licet Iudeus, convictus tamen rei evidenti, luculentum Iesu nostro crucifixu peribuit testimonium, quod ipse sit Messias, sive Christus. Sic enim de eo scribit lib. 18. Antig. cap. 4. *Eodem tempore fuit Iesus, vir sapiens; si tamen virum eum fas est dicere. Erat enim mirabilium operum patrator, et doctor corum qui libenter vera suscipiunt, plurimosque tam de Iudeis, quam de Gracis sectatores habuit. Christus hic erat: quem accusatum a nostræ gentis principibus, Pilatus cum addixisset cruci, nihilominus non destiterunt eum diligere, qui ab initio cuperant. Apparuit enim tertia die viuis, ita ut divinitus de ea vates hoc, et alia multa miranda predixerant, et usque hodie Christianorum genus ab hoc denominatum non deficit. Hunc locum ex Iosephi translatione Hebreæ, ab ipsis facta, sustulerunt Iudei, sed Iosephus scripsit Graece: exemplaria autem Graeca et Latina ita habent, ut retulit. Ita Romæ eidem Rabbino id obiciendi, respondi.*

Anno Christi 97. Clement. 5. Domitiani 14.

Hoc anno S. Ioannes a Domitiano relegatus in Pathmos, ibi per exilium pro Christo, meruit ab eo accipere Apocalypsin, sive revelationem eorum qua futura erant in Ecclesia et orbe, praesertim in fine mundi, ut iis fideles a fide metu persecutionum, vel blandilioquentia Ebio-

nis, Cherinti, aliorumque haereticorum aberrantes, aut vacillantes, in eadem confirmaret, roboraretque eos, eorumque posteros, ad instantes reliquias octo generales Ecclesiæ persecutiores, a totidem imperatoribus concitandas, constanti animo sustinendas. Ipse enim ex omnibus Apostolis solus superstes et grandevus, quasi fidelium omnium pater et patriarcha, molem Ecclesiæ, veluti Christi familiæ sibi ab eo commisso, sua auctoritate, sapientia et sanctitate quasi Atlas sustentabat: ita Iren. lib. 5. in fine, Baron. et alii.

S. Dionysius Areopogita scripsit Epistolam, quæ numerro est decima, ad S. Ioannem in Pathmos, significans sibi a Deo revelatum esse quod brevi ab exilio liberandus foret, tuncque sese invicem essent visuri et fruiri. Ita factum mox post mortem Domitiani, quæ anno sequenti contigit.

Domitianus eos qui de genere erant David interfici præcepit, ut nullus Iudeorum regno reliquis foret, itaque B. Messiae expectationem eis eriperet: ita Euseb. in Chron. et alii.

Anno Christi 98. Clement. 6. Domitiani 15.

Flavius Clemens Consul. Rom. cognatus Domitiani (cuius sororem Flaviam Domitillam habebat uxorem) et S. Clementis Pontificis, a Domitiano, co quod religionem Christianam coleret, occiditur, cum antea eius filios successores Imperii destinasset, alterumque Vespasianum, alterum Domitianum appellasset: ita Sveton. in Domitian. no cap. 15. Eadem de causa sœvij in Clementis uxorem et neptem, utramque scilicet Flaviam Domitillam, aliosque eius domesticos Christianos. Hoc ergo anno Flaviam Domitillam iuniorem, Flavii Clementis Consulis ex sorore Plautilla neptem, in insolam Pontiam relegavit: ita Euseb. lib. 3. 14. Hæc est illa Domitilla celebris virgo et Martyr, cuius mater Plautilla a S. Petro instante martyrio conversa et baptizata, filiam hanc Domitillam tradidit Christianis virtutibus imbuendam S. Clementi, qui eamdem, cum virginitatem suam Deo incitabitibus eam S. Nereo et Achilleo eunuchis, vovisset, sacro velamine consecravit. Quare Aurelianum sponsum respues, in Pontiam relegavit, quo eam secuti sunt Nereus et Achilleus: qui inde abstracti et Tarracinam missi, ibi post varia tormenta capite mulctati sunt. Flavia vero post longum exilium, tandem sub Traiano gloriosum obiit martyrium: ita habent Acta Ss. Nerei et Achillei.

Hoc anno Domitianus ob crudelitatem, præsertim in Christianos excitatas a coniuratis, ac nominatum a Stephano S. Flavia Domitilla procuratore, confossum occubuit, annum atlati agens 45. imperii 15. quare statuæ eius omnes arcusque illico eversi fuere, nomen etiam e suis eradi iussum: ita Dio in Domit. et Sveton. cap. 17. Vidiit hanc Domitiani necem Apollonius Thyauæus Ephesi existens, per magiam, revelante dæmonie. Nam concionans ad populum, torvis oculis in terram aspiciens, dixit: *Pericute tyrannum; ac postea tabellarii Roma venientes nuntiarunt, eodem tempore occisum esse Domitianum: ita Philost. lib. 8. Vita Apolloni.*

Domitiano successit Nerva Coceius tam senatus consensu, quam militum, imperavitque annum unum, quem mire laudant Historici; qui omnes exiles in patriam rediit, retinque quæcumque religionis causa accusari: ita Dio in Nerva. Quare S. Ioannes Apostolus tunc ex Pathmos, ubi exulabat, Ephesum est reversus, atque Asiae Ecclesiæ gubernavil. Ita Euseb. lib. 3. cap. 15. qui et cap. 17. recenset mirum charitatis S. Ioannis exemplum in iuvene, olim discipulo suo, a latrociniis revocando, cum diceret Episcopo, cui eum commendarat: *Age Episcope, depositum nobis reddre, quod ego et Christus Ecclesia teste, quam gubernas, tibi commisimus. Adolescentem repeto, animam fratris.*

Tunc quoque S. Ioannes certans cum Apollonio Thaumaturgo, mortuum suscitavit, aliaque complu-

ra miracula in fidei et fidelium confirmationem patravit: A ita Euseb. lib. 5. 17. Sozomen. lib. 7. cap. 26. Baron. et alii. Quin et L. Dexter in Chronico anno Christi 100. Stacte, inquit, Zoticus, vel Getulici filius; qui Zoticus Ephesi negotiorum causa morabatur: mortuus Stacteus a Ioanne ad vitam revocatur. Converitur Zoticus et Synaphorus cum filiis ad fidem, qui reversi ad Italiam passi sunt. Hac ille, de eius fide dicam in fine Chronotaxis.

Dionysius Areopagita Athenarum Episcopus adit S. Ioannem ex Pathmos reducem, eiusque, ut videtur, consilio Romanam ad Clementem Pontificem se contulit, a quo cum Rustico et Eleutherio in Gallias missus est, ut Martiales, Entropio, Luciano, aliquis a S. Petro eo missis, et iam via martyrioque perfusis in Evangelii predicacione succederet: qui multis conversis, tandem sub Hadriano Imp. Apostolatum illustri martyrio decoravit. Porro Dionysio in Atheniensi Episcopatu sucessit Publius, Publio Quadratus: ita Euseb. lib. 4. 22. et S. Hieronymo, de Script. Eccel. in Quadrato.

Anno Christi 99. Clementis 7. Nervæ 1.

S. Ioannes post redditum ex Pathmos, coactus ab Asia Episcopis et multarum Ecclesiarum legationibus, post indicatum publicum ieiunium et supplicationes, scripsit Evangelium, et quasi filius tonitru illud proemium et cælo veniens eructavit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum,* ait S. Hieronymus prefat. in Evangel. S. Matthæi. Addit Metaphrases, quem sequitur Baronius S. Ioannem scriptorum Evangelium, quasi alterum Mosem, legem novam cœlitus acceptum, ascendisse in verticem montis, et elevatis manus mentem a sensibus astraxisse: *Tuncque horrenda tonitrua, inquit, terrores et fulgura, his similia, que ante Mosi legem recipienti contigerant, facta sunt. Ad extremum tonitrua in vocem exprimuntur, atque resonant. In principio erat Verbum.* Porro Graeco scripsit Evangelium, contra Ebionem et Cheriotum, tunc grassantes, qui decebat Christum esse merum hominem, et ante Mariam non fuisse. Quocirca totus est in divinitatem Christi adstruenda, atque gesta Christi ante incarcerationem Iohannis Baptista, a ceteris Evangelistis prætermissa, supplet et persequitur: ita S. Hieronym. lib. de Scriptor. Eccles. in Iohann. cap. 9.

Scriptis pariter S. Iohannes tres Epistolæ Canonicas, e quibus duas priores contra Basilidem et alios Christi carnem negantes, docentesque non veram, sed phantasticam fuisse Christi incarnationem, passionem, mortem, etc. exaravit. Unde hæresim hanc clidens ita ordit: *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostra contrectaverunt de verbo vita: et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, etc.* Quocirca S. Hier. epist. 85. ad Evagrium: *Clangit, inquit, tuba filius tonitru, quem Iesus annavit plurimum, qui de pectore Salvatoris doctrinarum fluenter potavit:* Presbyter electa Domina et filiis eius, quos diligo in veritate. Porro sicut doctrinarum, sic et ignis ac flammæ rora fluenta e Christi pectore potavit: unde totus spiritus amoris, charitatisque ignes et incendia.

Eodem anno Apollonius Thyaneus magus, oculum oppellens mortem (quo immortalis crederetur in celum esse translatus) incerto exitu diem clausit extremitum: ita Philost. lib. 8.

Nerva videns se senio fatigentem, ut consuleret império, præteritis sibi sanguine inunctis, M. Ulpium Traianum Hispanum adoptavit in filium, ac Cæsarem nominavit: ita Dio et Plinius in Panegyr. Traiani.

Anno Christi 400. Clementis 8. Nervæ 2. Traiani 1.

Nerva agens annum etatis 63. ait Dio, senio et morsibus consumptus, magno omnium iactu diem obiit die 27. Ianuarii. Successit ei Traianus agens Agrippinæ, quem

anno praecedente in filium sibi Nerva adoptarat. Decreto senatus Nerva inter deos refertur: ita Euseb. in Chron.

Anno hoc sæculari mire crevit et floruit Christi Ecclesia: deorum fana, delubra, oracula, aræ velut fulmine ita collabebantur.

Plinius Secundus Praefectus Bithynie scripsit ad Trajanum, quid de Christianis fieri vellet? nihil aliud se de sacris corum compumperisse, quam quod antelocanis cœtibus hymnos Christo canerent. Rescripsit Traianus: *Eos inquirendos non esse, oblatos vero puniri oportere, catusque et sodalitates, quas haterias vocant, prohiberi: ita Plinius lib. 10. epist. 7. 9.*

Traianus Clementem Pontificem in Tauricam Chersonesum iussit deportari: ubi Christianos ad marmora secunda damnatos mire consolatus est, præsertim cum suis preciis fontem, ad levandan aquarum penuriam, indicante locum Agno elicit: quo miraculo mire ibidem propagata est Christi fides et religio.

Flavia Domitilla una cum Enphrosyna et Theodora, cum a Christiana religione divelli nullatenus possent, incenso cubiculo martyrum consummarunt. Persecutio in Christianos efficeruit. Erat enim Traianus magnus deorum cultor, vinolentus, et masuorum concubitor: atque inter alios Hadrianus consobrinus filius qui in imperio ei sucessit, eius pæderastiae inservit.